
 

  

1 

О внесении изменений в Положение о 
бюджетном процессе в Горнозаводском 
муниципальном районе, утвержденное  
решением Земского Собрания  
Горнозаводского муниципального района   
от 26 июня 2013 г. N 46  
  

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 25 

Устава Горнозаводского муниципального района Пермского края, Земское Со-

брание Горнозаводского муниципального района  

РЕШАЕТ: 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в Горнозаводском муни-

ципальном районе, утвержденное решением Земского Собрания Горнозавод-

ского муниципального района от 26 июня 2013г. № 46 (в редакции решений 

Земского Собрания Горнозаводского муниципального района от 25.09.2013 № 

58, от 27.11.2013 № 70, от 25.12.2014 № 60), следующие изменения: 

1.1. в подразделе 1.2: 

1.1.1. в абзаце пятьдесят четвертом слова «в соответствии с муниципаль-

ным заданием» исключить; 

1.1.2. дополнить абзацем шестьдесят первым следующего содержания: 

«Инвестиционный проект Горнозаводского муниципального района - 

обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления 

капитальных вложений, а также описание практических действий по осуществ-

лению инвестиций»; 

1.2. в подразделе 1.4: 

1.2.1. абзац второй пункта 1.4.1 признать утратившим силу; 

1.2.2. абзац второй пункта 1.4.3 признать утратившим силу; 

1.2.3. в пункте 1.4.3 в абзаце пятом слова «и (или) видов» исключить;  

1.2.4. абзац второй пункта 1.4.4 изложить в редакции: 

«Перечень статей источников финансирования дефицитов бюджета 

утверждается решением о бюджете муниципального района при утверждении 

источников финансирования дефицита бюджета. 

07.05.2015 12 

consultantplus://offline/ref=06E0497C575C2F6209EB1988FA473FC92E955B957FB477F0BFCA5B7E8DW1I1J
consultantplus://offline/ref=06E0497C575C2F6209EB0785EC2B68C4279A0C907DBD7AA0E3995D29D2412D4497F1D43AF69DDE679A30A596WBI5J
consultantplus://offline/ref=789B91C5C354769AC1F027C9FB773BEE5B7660734695964D02F0C92E90C3ACEDEFzEaBJ
consultantplus://offline/ref=AB8EB42EC7353C71980F44683F6CC19E7B38E24D17EB8B0083EECAB092FA593D6FA23339600647E6A2ECE4AB32rFE


 

  

2 

Финансовое управление администрации Горнозаводского муниципально-

го района утверждает перечень кодов видов источников финансирования дефи-

цита бюджета муниципального района, главными администраторами которых 

являются органы местного самоуправления и (или) находящиеся в их ведении 

казенные учреждения»; 

1.3. подраздел 1.5. дополнить пунктом 1.5.5 следующего содержания: 

«1.5.5. Муниципальные правовые акты, в соответствии с которыми упла-

чиваются платежи, являющиеся источниками неналоговых доходов бюджета 

Горнозаводского муниципального района, должны предусматривать положения 

о порядке их исчисления, размерах, сроках и (или) об условиях их уплаты.»; 

1.4. абзац первый пункта 1.6.1. после слов «местных налогов» дополнить 

словами «, устанавливаемых Земским Собранием Горнозаводского муници-

пального района в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах:»; 

1.5. пункт 1.6.2.дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях сельских 

поселений, - по нормативу 13 процентов;»; 

1.6. в абзаце четвертом пункта 1.6.3 цифры «0,0764%» заменить словами 

«,устанавливаемому законом о бюджете Пермского края»; 

1.7. в абзаце третьем подраздела 1.7. слова «за исключением имущества» 

заменить словами «за исключением движимого имущества»; 

1.8. подраздел 1.7.1.
1 
 признать утратившим силу; 

1.9. пункты 1.8.7, 1.8.9 подраздела 1.8 признать утратившим силу; 

1.10. подраздел 1.9 признать утратившим силу; 

1.11. в подразделе 1.10: 

1.11.1 пункты 1.10.1, 1.10.2, 1.10.3 изложить в следующей редакции: 

«1.10.1. В бюджете Горнозаводского муниципального района, в том числе 

в рамках муниципальных программ, могут предусматриваться бюджетные ас-

сигнования на: 

а) осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложе-

ний в объекты муниципальной собственности (далее - бюджетные инвестиции в 

форме капитальных вложений); 

б) предоставление субсидий на осуществление бюджетными и автоном-

ными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями капиталь-

ных вложений в объекты капитального строительства муниципальной соб-

ственности или приобретение бюджетными и автономными учреждениями, му-

ниципальными унитарными предприятиями объектов недвижимого имущества 

в муниципальную собственность (далее - субсидии на осуществление капи-

тальных вложений). 

1.10.2. Бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений и приня-

тие решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в форме капи-

тальных вложений осуществляются в порядке, установленном администрацией 

consultantplus://offline/ref=152A959465B3FD5AA3097AFE19858CD9087FE790D5E034EACCA8156C1DBAA9ACB3E1FCAEC8F69E7Ee0GDH


 

  

3 

Горнозаводского муниципального района. 

Принятие решений о предоставлении субсидий на осуществление капи-

тальных вложений и предоставление указанных субсидий осуществляются в 

порядке, установленном администрацией Горнозаводского муниципального 

района. 

1.10.3 Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных инвести-

ций в форме капитальных вложений, предоставление субсидий на осуществле-

ние капитальных вложений отражаются в решении о бюджете Горнозаводского 

муниципального района раздельно по каждому объекту. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию бюджетных инве-

стиций в форме капитальных вложений, предоставление субсидий на осу-

ществление капитальных вложений утверждается решением о бюджете муни-

ципального района. 

Не допускается при исполнении бюджета Горнозаводского муниципаль-

ного района предоставление: 

а) бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты му-

ниципальной собственности, по которым принято решение о предоставлении 

субсидий на осуществление капитальных вложений; 

б) субсидии на осуществление капитальных вложений в отношении объ-

ектов муниципальной собственности, по которым принято решение о подготов-

ке и реализации бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений. 

Предоставление субсидий на осуществление бюджетных инвестиций 

бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным пред-

приятиям сопровождается последующим увеличением стоимости основных 

средств, находящихся на праве оперативного управления у этих учреждений 

или предприятий, или уставного фонда указанных предприятий, основанных на 

праве хозяйственного ведения. 

Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществле-

ния бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобре-

тенные в муниципальную собственность в результате осуществления бюджет-

ных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного 

управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями, 

муниципальными унитарными предприятиями с последующим увеличением 

стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у 

муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, или 

уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного 

ведения, либо включаются в состав муниципальной казны. 

Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являю-

щимся муниципальными учреждениями или муниципальными унитарными 

предприятиями, осуществляются в порядке, установленном Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации.»;     

1.11.2. в пункте 1.10.4. после слов «в объекты» слова «капитального стро-

ительства» исключить; 

1.12. в подразделе 1.11: 

1.12.1. абзац второй пункта 1.11.1 изложить в следующей редакции: 



 

  

4 

«Сроки реализации муниципальных программ определяются админи-

страцией Горнозаводского муниципального района в устанавливаемом ею по-

рядке»; 

1.12.2. в абзаце третьем слово «двух» заменить словом «трех»; 

1.13. пункты 1.11.1.2 - 1.11.1.5 подраздела 1.11.1 признать утратившим 

силу; 

1.14. в пункте 1.12.5 подраздела 1.12 слова «квартальному и годовому от-

четам» заменить словами «годовому отчету»; 

1.15. подраздел 1.13 изложить в следующей редакции: 

«В составе бюджета Горнозаводского муниципального района формиру-

ется муниципальный дорожный фонд в соответствии с решением Земского Со-

брания о муниципальном дорожном фонде в Горнозаводском муниципальном 

районе»; 

1.16. в подразделе 1.14: 

1.16.1. в первом абзаце пункта 1.14.8 слова «(при наличии такового)» ис-

ключить, слово «обязательств» заменить словом «долга»; 

1.16.2. в абзаце втором пункта 1.14.8 слова «Предельный объем» заменить 

словом «Объем»; 

1.16.3. пункт 1.14.9 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Управление муниципальным долгом осуществляется администрацией 

Горнозаводского муниципального района в соответствии с Уставом муници-

пального района»; 

1.17. в подразделе 1.15: 

1.17.1. абзац второй пункта 1.15.1 после слова законодательством допол-

нить словами «, муниципальными правовыми актами»; 

1.17.2. в пункте 1.15.2. слова «законами Пермского края» заменить сло-

вами «решениями Земского Собрания Горнозаводского муниципального райо-

на, принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса и соот-

ветствующими законами Пермского края»; 

1.17.3. в пункте 1.15.2 слова «межбюджетных трансфертов» заменить 

словами «иных межбюджетных трансфертов»; 

1.18. в подразделе 1.17: 

1.18.1. дополнить пункт 1.17.4. следующего содержания: 

«1.17.4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 

из бюджета муниципального района предоставляются городскому и сельским 

поселениям, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уро-

вень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной 

обеспеченности городского и сельских поселений муниципального района. 

Уровень расчетной бюджетной обеспеченности определяется по город-

скому и сельским поселениям по единой методике, обеспечивающей сопоста-

вимость налоговых доходов городского и сельских поселений, перечня бюд-

жетных услуг и показателей, характеризующих факторы и условия, влияющие 

на стоимость предоставления муниципальных услуг в расчете на одного жите-



 

  

5 

ля, по поселениям и может устанавливаться отдельно для городских и сельских 

поселений»; 

1.18.2. пункт 1.17.4 считать пунктом 1.17.5; 

1.19. в подразделе 1.18 слова «бюджетам поселений» заменить словами 

«бюджетом городского и сельских поселений»; 

1.20. в пункте 2.1.1: 

1.20.1. абзац третий подпункта 2.1.2.1 изложить в следующей редакции: 

«осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов испол-

нения бюджета муниципального района на своих заседаниях, заседаниях ко-

миссий, рабочих групп Земского Собрания  Горнозаводского муниципального 

района, в ходе проводимых Земским Собранием слушаний и в связи с депутат-

скими запросами;»;  

1.20.2. подпункт 2.1.2.1 дополнить абзацем девятым следующего содер-

жания: 

«Земскому Собранию Горнозаводского муниципального района в преде-

лах его компетенции по бюджетным вопросам, установленным Конституцией 

Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоя-

щим Положением, иными нормативными правовыми актами Российской Феде-

рации, для обеспечения их полномочий должна быть предоставлена исполни-

тельно-распорядительными органами Горнозаводского муниципального района 

вся необходимая информация.»; 

1.21. в подпункте 2.1.2.2: 

1.21.1.  в абзаце втором слова «бюджетной и налоговой политики» заме-

нить словами «бюджетной политики и основные направления налоговой поли-

тики»; 

1.21.2. в абзаце третьем слова «проект бюджета муниципального района 

на очередной финансовый год и плановый период» исключить; 

1.21.3. абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«подготавливает муниципальные нормативно-правовые акты об установ-

лении, изменении и отмене местных налогов и сборов»; 

1.21.4. абзац седьмой признать утратившим силу; 

1.21.5. абзац десятый дополнить словами «осуществляет управление му-

ниципальным долгом Горнозаводского муниципального района,» 

1.21.6. дополнить абзацами  двадцать четвертым, двадцать пятым следу-

ющего содержания:  

«обеспечивает организацию исполнения судебных актов по обращению 

взыскания на средства бюджета муниципального района,   

осуществляет соответствующие бюджетные полномочия, установленные 

Бюджетным кодексом Российской Федерации  и настоящим Положением.»;  

consultantplus://offline/ref=7B90F6141B7350B5A8C64AC6C2DE3E1378D5F186B0444C56AA48DE3A0BR8O0D


 

  

6 

1.22. подпункт 2.1.2.3 дополнить абзацем шестнадцатым следующего со-

держания: 

«иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового кон-

троля, установленные федеральными законами, законами Пермского края, 

Уставом муниципального района  и иными нормативными правовыми актами 

Земского Собрания муниципального района»; 

1.23. в подпункте 2.1.2.4: 

1.23.1. абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции: 

«обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а 

также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим По-

ложением, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»; 

1.23.2. абзац двенадцатый признать утратившим силу; 

1.24. подпункт 2.1.2.5 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, суб-

венций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а 

также иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим По-

ложением, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении»; 

1.25. подпункт 2.1.2.6. дополнить абзацем шестым следующего содержа-

ния: 

«ведет реестр источников доходов бюджета муниципального района по 

закрепленным за ним источникам доходов на основании перечня источников 

доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;  

1.26. абзац шестой подпункта 2.1.2.8 признать утратившим силу;   

1.27. дополнить подпунктом 2.1.2.11 следующего содержания: 

«2.1.2.11. Права, обязанности и ответственность главного распорядителя 

(распорядителя) бюджетных средств, главного администратора (администрато-

ра) доходов бюджета муниципального района, главного администратора (адми-

нистратора) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

района по осуществлению внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации». 

1.28. в пункте 2.2.1: 

1.28.1. в абзаце третьем слово «Организует» заменить словами «Органи-

зует составление»; 

1.28.2. в абзаце тринадцатом слова «бюджетные росписи главных распо-

рядителей средств бюджета муниципального района» исключить;  

1.28.3. в абзаце двадцать четвертом слова «предварительный, текущий и 

последующий» заменить словами «внутренний, предварительный и последую-

щий»; 

consultantplus://offline/ref=D7450840711591ADF8F81951C8A86D0E4DA9D85F7DE21ADC510F7BFD38AB60L


 

  

7 

1.28.4. в абзаце тридцать втором после слов «бюджетных средств» доба-

вить слова «, автономных, бюджетных учреждений, получателей субсидии из 

бюджета муниципального района»; 

1.28.5. абзац тридцать третий признать утратившим силу; 

1.28.6. абзацы тридцать четыре – сорок признать утратившими силу; 

1.28.7. в абзаце сорок первом после слова «Федерации» добавить слова «и 

настоящим Положением»;  

1.28.8. абзац сорок второй исключить;  

1.28.9. в абзаце сорок третьем слова «Пермского края» заменить словами 

«Горнозаводского муниципального района», слово «государственных» заме-

нить словом «муниципальных»; 

1.28.10. дополнить абзацами следующего содержания: 

«обеспечивает методическое единство составления проектов бюджетов 

поселений Горнозаводского муниципального района, исполнения бюджетов; 

организует исполнение консолидированного бюджета Горнозаводского 

муниципального района»; 

устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной рос-

писи бюджета муниципального района, бюджетных росписей главных распоря-

дителей средств бюджета муниципального района и кассового плана исполне-

ния бюджета муниципального района; 

устанавливает Порядок исполнения решения о применении бюджетных 

мер принуждения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федера-

ции»; 

1.29. в пункте 2.2.2 абзац седьмой признать утратившим силу; 

1.30. пункт 2.4.2 дополнить подпунктом 2.4.2.6 следующего содержания: 

«2.4.2.6. бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте 

изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период»; 

1.31. в подразделе 2.5: 

1.31.1. в пункте 2.5.2 слова «в соответствии с требованиями законода-

тельства» заменить словами «в порядке, установленном администрацией Гор-

нозаводского муниципального района»; 

1.31.2. в пункте 2.5.3 слова «главой муниципального района - главой ад-

министрации Горнозаводского муниципального района» заменить словами 

«администрацией Горнозаводского муниципального района»; 

1.31.3. дополнить пункт 2.5.7 следующего содержания: 

«2.5.7. В целях формирования бюджетного прогноза Горнозаводского 

муниципального района на долгосрочный период в соответствии с подразделом 

2.5. настоящего Положения разрабатывается прогноз социально-

экономического развития Горнозаводского муниципального района на долго-

consultantplus://offline/ref=460D742A5FBBDE65FA4E3098BCB02F0DB9C60C0E7A63A59A9ED9F2C472C5A1E6A45EA959A7DD1975U8B0F
consultantplus://offline/ref=E6FDD7B9EB3DC064367343C9D73281C785A974856689DD9E090852C4A5E9698F02A8AF3BCF46D87913o2L


 

  

8 

срочный период в порядке, установленном администрацией Горнозаводского 

муниципального района»; 

1.32. дополнить подразделом 2.5.
1
 следующего содержания: 

«2.5.
1
 Долгосрочное бюджетное планирование 

2.5.
1
1. Долгосрочное бюджетное планирование осуществляется путем 

формирования бюджетного прогноза муниципального района на долгосрочный 

период. Решение о формировании бюджетного прогноза муниципального райо-

на принимается представительным органом муниципального района.  

2.5.
1
2. Под бюджетным прогнозом на долгосрочный период понимается 

документ, содержащий прогноз основных характеристик бюджета муниципаль-

ного района, показатели финансового обеспечения муниципальных программ 

на период их действия, иные показатели, характеризующие бюджет муници-

пального района, а также содержащий основные подходы к формированию 

бюджетной политики на долгосрочный период. 

2.5.
1
3. Бюджетный прогноз муниципального района на долгосрочный пе-

риод разрабатывается каждые три года на шесть и более лет на основе прогноза 

социально-экономического развития муниципального района на соответствую-

щий период. 

Бюджетный прогноз муниципального района на долгосрочный период 

может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-экономического 

развития муниципального района на соответствующий период и принятого ре-

шения о бюджете без продления периода его действия. 

2.5.
1
4. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также тре-

бования к составу и содержанию бюджетного прогноза муниципального района 

на долгосрочный период устанавливаются нормативным правовым актом ад-

министрации муниципального района. 

2.5.
1
5. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного про-

гноза) муниципального района на долгосрочный период (за исключением пока-

зателей финансового обеспечения муниципальных программ) представляется в 

Земское Собрание одновременно с проектом решения о бюджете муниципаль-

ного района. 

2.5.
1
6. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) муници-

пального района на долгосрочный период утверждается нормативным право-

вым актом администрации муниципального района в срок, не превышающий 

двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете муни-

ципального района на соответствующий период. 

1.33. пункт 2.6.2 признать утратившим силу; 

1.34. в подпункте 3.1.
1
.3: 

1.34.1 в абзацах пятом, седьмом, девятом слова «очередной финансовый 

год (очередной финансовый год и плановый период)» заменить словами «оче-

редной финансовый год и плановый период»; 

1.34.2. в абзаце восьмом слова «в случае утверждения бюджета на оче-

редной финансовый год и плановый период» исключить; 



 

  

9 

1.34.3. в абзаце десятом слова «и (или) верхний предел муниципального 

внешнего долга» исключить; 

1.35. в подпункте 3.1.
1
.4: 

1.35.1. в абзаце первом слова «В случае утверждения бюджета на очеред-

ной финансовый год и плановый период» исключить; 

1.35.2 в абзаце третьем слова «соответствующего бюджета» заменить 

словами «бюджета муниципального района»; 

1.36. в пункте 3.1.1: 

1.36.1. в абзаце первом слова «не позднее 10 ноября» заменить словами 

«не позднее 5 ноября»; 

1.36.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«основные направления бюджетной политики и основные направления 

налоговой политики;  

1.36.3. абзац пятый признать утратившим силу; 

1.36.4. после абзаца десятого дополнить абзацами следующего содержа-

ния: 

«проект решения Земского Собрания Горнозаводского муниципального 

района о принятии проекта решения в первом чтении; 

верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, 

следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового пе-

риода»; 

1.36.5. абзац двенадцатый после слова «программ» дополнить словами «, 

предложения о внесении изменений в муниципальные программы»; 

1.36.6. абзац тринадцатый признать утратившим силу; 

1.37. в пункте 3.2.1 слова «до 18 часов 10 ноября» заменить словами «не 

позднее 5 ноября»; 

1.38. в пункте 3.2.2 цифры «3.1» заменить цифрами «3.1.1.»; 

1.39. в пункте 3.2.3 цифры «3.1» заменить цифрами «3.1.1.»; 

1.40. в пункте 3.2.5. слова «предварительного контроля» заменить слова-

ми «экспертизы проекта решения о бюджете»; 

1.41. пункт 3.2.6. дополнить абзацами вторым, третьим следующего со-

держания: 

«Реестр расходных обязательств представляется в Контрольно-счетную 

палату Горнозаводского муниципального района в сроки, установленные для 

внесения проекта решения о бюджете Горнозаводского муниципального райо-

на. 

При осуществлении экспертизы проекта решения о бюджете Контрольно-

счетная палата муниципального района проводит экспертизу соответствия рас-

ходов бюджета принятым нормативным правовым актам»; 

1.42. дополнить пунктом 3.2.8. следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=7B90F6141B7350B5A8C64AC6C2DE3E1378D1F284BB414C56AA48DE3A0BR8O0D
consultantplus://offline/ref=7B90F6141B7350B5A8C64AC6C2DE3E1378D5F186B0444C56AA48DE3A0BR8O0D


 

  

10 

«3.2.8. Проект решения о бюджете должен содержать пункт о вступлении 

в силу решения о бюджете муниципального района с 1 января очередного фи-

нансового года»; 

1.43. в подпункте 3.3.2.1: 

1.43.1. абзац второй признать утратившим силу; 

1.43.2. после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содержания: 

«Финансово-экономическое обоснование к поправке должно содержать 

расчет изменения доходов и расходов бюджета муниципального района (увели-

чение, уменьшение), источники обеспечения предлагаемых изменений бюджета 

муниципального района. 

Поправки, требующие финансово-экономического обоснования, в случае 

его отсутствия не подлежат включению в таблицу поправок и не рассматрива-

ются рабочей группой»; 

1.43.3. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Размер дефицита бюджета муниципального района в абсолютных циф-

рах по проекту решения, подготовленному рабочей группой ко второму чте-

нию, не может быть больше аналогичного параметра проекта решения, приня-

того в первом чтении»; 

1.44. абзац первый подраздела 3.4 дополнить предложением следующего 

содержания: «Публичные слушания проводятся после принятия Земским Со-

бранием проекта решения о бюджете в первом чтении»;  

1.45. в пункте 3.5.2:  

1.45.1. в абзаце пятом слово «доходы» заменить словами «распределение 

доходов»; 

1.45.2. по тексту абзаца десятого после слова «района» дополнить слова-

ми «без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных 

трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

имеющих целевое назначение»; 

1.45.3. в абзаце двенадцатом слова «видам расходов» заменить словами 

«группам, подгруппам видов расходов»;  

1.45.4. абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 

«ведомственная структура расходов бюджета муниципального района»; 

1.45.5. абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«общий объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений, предоставление субсидий на осу-

ществление капитальных вложений в соответствии с Перечнями, указанными в 

подразделе 1.10 настоящего Положения»; 

1.45.6. абзацы шестнадцатый, семнадцатый признать утратившими силу; 

1.45.7. дополнить абзацами следующего содержания: 

«общий объем дорожного фонда Горнозаводского муниципального райо-

на; 

consultantplus://offline/ref=0C3E8C96C0FAF4F97DFBAED7AC08D1220C40795AD0277E18346429AC36BCE2BB4B755520B91B38FF9F6770NEt2K


 

  

11 

общий объем средств районного фонда финансовой поддержки поселений 

с распределением по городскому и сельским поселениям; 

значение критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности 

поселений; 

программа государственных внутренних заимствований на очередной 

финансовый год и плановый период (при наличии таковой)»; 

1.46. в пункте 3.5.5. слово «пунктом» заменить словом «подпунктом»; 

1.47. в пункте 4.2.3 после слов «190 и 191 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации» дополнить словами «, пунктами 4.1.1-4.1.5 подраздела 4.1. 

настоящего Положения»; 

1.48. в пункте 4.2.6: 

1.48.1. в абзаце седьмом слова «законом о бюджете Пермского края» за-

менить словами «решением о бюджете муниципального района, а также в слу-

чае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств»; 

1.48.2. дополнить абзацами следующего содержания: 

«в случае перераспределения бюджетных ассигнований на обслуживание 

муниципального долга между подразделами классификации расходов бюджета 

в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на об-

служивание муниципального долга; 

в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего финансового го-

да на оплату заключенных муниципальных контрактов на поставку товаров, 

выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями 

этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, в объеме, 

не превышающем остатка не использованных на начало текущего финансового 

года бюджетных ассигнований на исполнение указанных муниципальных кон-

трактов в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом 

Российской Федерации»; 

1.49. в абзаце первом пункта 4.2.9 слова «и бюджетных» исключить; 

1.50. пункт 4.2.10 дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«Бюджетная смета казенного учреждения составляется с учетом объемов 

финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд, предусмотренных при формировании пла-

нов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, 

утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на принятие и 

(или) исполнение бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд»; 

1.51. в абзаце втором пункта 4.3.1.: 

1.51.1. после слов «иные межбюджетные трансферты» дополнить слова 

«и безвозмездные поступления от физических и юридических лиц»; 



 

  

12 

1.51.2. слова «их остатки, не использованные на начало текущего года» 

заменить словами «поступающие в бюджет муниципального района в порядке, 

установленном пунктом 4.6.3. настоящего Положения»; 

1.52. в пункте 4.3.2. слова «пункте 1 настоящей статьи» заменить словами 

«пункте 4.3.1. настоящего Положения»; 

1.53. в пункте 4.4.3. абзац третий дополнить предложением следующего 

содержания: «При осуществлении экспертизы проекта решения о внесении из-

менений и дополнений в решение о бюджете Горнозаводского муниципального 

района Контрольно-счетная палата Горнозаводского муниципального района 

проводит экспертизу соответствия расходов бюджета муниципального района 

принятым муниципальным нормативным правовым актам»; 

1.54. дополнить пунктом 4.4.4 следующего содержания: 

«4.4.4. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Горнозаводского му-

ниципального района, не использованные в текущем финансовом году, направ-

ляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда Горнозавод-

ского муниципального района в очередном финансовом году»;  

1.55. в пункте 4.5.3. слова «Администрация муниципального района» за-

менить словами «Финансовое управление администрации Горнозаводского му-

ниципального района»; 

1.56. подраздел 4.5. дополнить пунктом 4.5.5 следующего содержания: 

«4.5.5. Исполнение судебных актов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджета Горнозаводского муниципального района по 

денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений производится 

в порядке и сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федера-

ции»; 

1.57.  в пункте 4.6.1 слова «настоящего пункта» заменить словами «Бюд-

жетного кодекса Российской Федерации и настоящего Положения»; 

1.58. пункт 4.6.2 после абзаца первого дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджет-

ных средств, находящиеся не на едином счете бюджета муниципального райо-

на, не позднее двух последних рабочих дней текущего финансового года под-

лежат перечислению получателями бюджетных средств на единый счет бюдже-

та муниципального района»; 

1.59. в пункте 4.6.3: 

1.59.1. абзац первый изложить в следующей редакции: 

«4.6.3. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансово-

го года межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций 

и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 

возврату в доход бюджета, из которого они были ранее предоставлены, в тече-

ние первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 



 

  

13 

Принятие главным администратором бюджетных средств решения о нали-

чии (об отсутствии) потребности в межбюджетных трансфертах, предоставлен-

ных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, не использованных в отчетном финансовом году, а также возврат 

указанных межбюджетных трансфертов в бюджет, которому они были ранее 

предоставлены, при принятии решения о наличии в них потребности осуществ-

ляются в соответствии с отчетом о расходах бюджета, которому они были ранее 

предоставлены, сформированного в порядке, установленном главным админи-

стратором бюджетных средств, и представленного не позднее 30 календарных 

дней со дня поступления указанных средств в бюджет. 

В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств 

о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме 

субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

не использованных в текущем финансовом году, средства в объеме, не превы-

шающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвра-

щены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ра-

нее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответ-

ствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов»; 

1.59.2. абзац второй признать утратившим силу; 

1.60. подраздел 4.7 изложить в редакции: 

«Отчет об исполнении бюджета муниципального района за первый квар-

тал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года утверждается ад-

министрацией Горнозаводского муниципального района и направляется в Зем-

ское Собрание Горнозаводского и Контрольно-счетную палату Горнозаводско-

го муниципального не позднее 5-го числа второго месяца, следующего за от-

четным периодом. Одновременно с отчетом об исполнении бюджета Горноза-

водского муниципального района за полугодие представляется информация по 

формам, утвержденным решением Земского Собрания Горнозаводского муни-

ципального района.»; 

1.61. в подразделе 4.8: 

1.61.1. абзац третий изложить в следующей редакции: 

«отчетов главных распорядителей бюджетных средств, осуществляющих 

функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, осуществляющих в установленном порядке, полно-

мочия органа местного самоуправления Горнозаводского муниципального рай-

она по исполнению публичных обязательств перед физическими лицами, под-

лежащих исполнению в денежной форме, на основании представленной им го-

довой бюджетной отчетности вышеназванных учреждений»; 

1.61.2. абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«Главные распорядители бюджетных средств, после принятия финансо-

вым управлением администрации муниципального района годовой бюджетной 

отчетности, в срок до 20 февраля текущего финансового года представляют ко-

пии годовой бюджетной отчетности (с отметкой финансового управления) в 



 

  

14 

Контрольно-счетную палату Горнозаводского муниципального района для 

внешней проверки»; 

1.62. в пункте 4.8.3: 

1.62.1. абзац первый дополнить предложением следующего содержания: 

«Финансовое управление муниципального района одновременно с отче-

том об исполнении бюджета представляет в Контрольно-счетную палату муни-

ципального района реестр расходных обязательств Горнозаводского муници-

пального района, сформированный по состоянию на 31 декабря отчетного го-

да»; 

1.62.2. абзац второй изложить в следующей редакции и дополнить абза-

цами следующего содержания: 

«Контрольно-счетная палата Горнозаводского муниципального района 

готовит заключение на отчет об исполнении бюджета Горнозаводского муни-

ципального района с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной от-

четности главных администраторов бюджетных средств и включает в себя: 

1) информацию о соответствии фактических показателей исполнения 

бюджета показателям, утвержденным решением о бюджете Горнозаводского 

муниципального района, и сводной бюджетной росписи; 

2) заключение по каждому случаю финансирования расходов, не преду-

смотренных решением о бюджете муниципального района либо сводной бюд-

жетной росписью (бюджетными росписями), с указанием руководителей орга-

нов местного самоуправления или получателей бюджетных средств, принявших 

указанные решения, а также должностных лиц, допустивших осуществление 

таких платежей; 

3) анализ предоставления бюджетных инвестиций, заключения по выяв-

ленным фактам предоставления бюджетных инвестиций с нарушением требо-

ваний законодательства Российской Федерации, принятых муниципальных 

правовых актов; 

4) анализ выполнения плановых заданий, муниципальных заданий по 

предоставлению муниципальных услуг и финансовых затрат на предоставление 

муниципальных услуг; 

5) анализ исполнения по каждой муниципальной программе Горнозавод-

ского муниципального района; 

6) иные аналитические материалы. 

Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Горно-

заводского муниципального района проводится в срок, не превышающий один 

месяц»;   

1.62.3. абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Горнозаводского 

муниципального района представляется Контрольно-счетной палатой муници-

пального района  в Земское Собрание Горнозаводского муниципального района 

с одновременным направлением его в администрацию Горнозаводского муни-

ципального района»;   



 

  

15 

1.63. в абзаце первом пункта 4.8.7 слово «отчета» заменить словами «про-

екта решения об утверждении годового отчета»;  

1.64. в пункте 4.8.10.: 

1.64.1. в абзаце шестом после слова «подразделам» добавить слова «, це-

левым статьям и группам, подгруппам видов расходов»; 

1.64.2. абзац восьмой признать утратившим силу; 

1.65. подраздел 5.1 изложить в следующей редакции: 

«5.1.1.  Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях 

обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федера-

ции, Пермского края и муниципальных нормативных правовых актов, регули-

рующих бюджетные правоотношения. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и 

внутренний, предварительный и последующий. 

5.1.2. Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджет-

ных правоотношений является контрольной деятельностью Контрольно-

счетной палаты Горнозаводского муниципального района. 

5.1.3. Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюд-

жетных правоотношений является контрольной деятельностью финансового 

управления администрации Горнозаводского муниципального района как фи-

нансового органа и органа внутреннего муниципального финансового кон-

троля. 

5.1.4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупрежде-

ния и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджета Гор-

нозаводского муниципального района. 

Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения 

бюджета Горнозаводского муниципального района в целях установления за-

конности их исполнения, достоверности учета и отчетности. 

5.1.5. Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, глав-

ные администраторы (администраторы) доходов бюджета муниципального 

района, главные администраторы (администраторы) источников финансирова-

ния дефицита бюджета муниципального района осуществляют внутренний фи-

нансовый контроль и внутренний финансовый аудит.  

5.1.6. Непредставление или несвоевременное представление объектами 

контроля в органы муниципального финансового контроля по их запросам ин-

формации, документов и материалов, необходимых для осуществления их пол-

номочий по муниципальному финансовому контролю, а равно их представле-

ние не в полном объеме или представление недостоверных информации, доку-

ментов и материалов влечет за собой ответственность, установленную законо-

дательством Российской Федерации.  

5.1.7. Порядок осуществления полномочий Контрольно-счетной палатой 

Горнозаводского муниципального района по внешнему муниципальному фи-

нансовому контролю определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 

года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образова-

consultantplus://offline/ref=19AA9D9319E22DBC76AF1F99DA22DAE488F9B1F089CA43D7C6C00EDCB60Ci3L


 

  

16 

ний", решением Земского Собрания от 28.09.2011г. № 65 «Об утверждении По-

ложения о Контрольно-счетной палате Горнозаводского муниципального райо-

на Пермского края в новой редакции».  

5.1.8. Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муни-

ципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансо-

вому контролю определяется муниципальным правовым актами администрации 

Горнозаводского муниципального района»; 

2. Обнародовать настоящее решение в помещении муниципального бюд-

жетного учреждения культуры «Горнозаводская центральная межпоселенче-

ская библиотека», в зданиях администраций поселений, администрации Горно-

заводского муниципального района и разместить на официальном сайте адми-

нистрации Горнозаводского муниципального района. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоян-

ную депутатскую комиссию Земского Собрания Горнозаводского муниципаль-

ного района по экономическим и социальным вопросам (Незнамова О.Ю.). 

 

Глава муниципального района -                          Председатель Земского Собрания 
глава администрации муниципального               муниципального района 

района 

                                    А.Н.Афанасьев                                                        И.В.Дубов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


